

Opole, 6 stycznia 2020 r.

Panie/ Panowie
Dyrektorzy
Zakładów Lecznicych, Domów Pomocy Społecznej,
Zakładów Karnych oraz Aresztów Śledczych
województwa opolskiego

Szanowni Państwo,

Uprzejmie informuję, iż wybory Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zostały zarządzane na dzień 10 maja 2020 r., natomiast ewentualna druga tura wyborów odbędzie się 24 maja 2020 r.

Mając na względzie niezwykle krótkie terminy pomiędzy datą zarządzenia wyborów, a terminem na utworzenie odrębnych obwodów głosowania (5 kwietnia 2020 r.) Komisarz Wyborczy w Opolu ... za pośrednictwem Urzędu Miasta/ Gminy zwraca się z prośbą o udzielenie informacji zwrotnej o zamiarze utworzenia obwodu odrębnego w kierowanej przez Państwa jednostce, o ile spełnione są przesłanki ustawowe wskazane poniżej.

Komisarz Wyborczy zobowiązany jest do utworzenia odrębnych obwodów głosowania w zakładach leczniczych, domach pomocy społecznej, zakładach karnych, aresztach śledczych, oddziałach zewnętrznych takiego zakładu i aresztu, domach studenckich lub zespołach domów studenckich.

Zgodnie z art. 12 § 4 Kodeksu wyborczego, utworzenie w tych jednostkach obwodów głosowania jest obowiązkowe, **jeżeli w dniu wyborów będzie w nich przebywać co najmniej 15 wyborców.** Nieutworzenie obwodu głosowania jest możliwe wyłącznie w uzasadnionych przypadkach na wniosek osoby kierującej jednostką.

Prawo udziału w głosowaniu (prawo wybierania) w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej ma **wyłącznie obywatel polski**, który:

- najpóźniej w dniu głosowania kończy 18 lat,
- nie został pozbawiony praw publicznych prawomocnym orzeczeniem sądu,
- nie został ubezwłasnowolniony prawomocnym orzeczeniem sądu,
- nie został pozbawiony praw wyborczych prawomocnym orzeczeniem Trybunału Stanu.

Jednocześnie należy zwrócić uwagę na fakt, iż do wzięcia udziału w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w obwodach odrębnych uprawniona jest szersza grupa osób, niż ma to miejsce w przypadku wyborów samorządowych, w których grupa ta była zawężona jedynie do mieszkańców gminy/ powiatu/ województwa opolskiego.

Wyborcy, którzy będą przebywać w dniu wyborów w obwodach odrębnych (zakładach leczniczych, domach pomocy społecznej, zakładach karnych i aresztach śledczych) zostaną z urzędu wpisani do spisów wyborców sporządzonych dla obwodów głosowania utworzonych w tych jednostkach i będą mogli głosować w tych obwodach.

Dyrektor jednostki powiadomi osoby przebywające w jednostce o umieszczeniu ich w spisie wyborców. Wyborcy wpisani do spisu wyborców w wyżej wymienionych jednostkach **zostaną z urzędu skreśleni ze spisu w miejscu stałego zamieszkania.**

Osoby, które przybędą do wyżej wymienionych jednostek w dniu wyborów oraz personel dyżurujący w dniu wyborów, będą mogły głosować w obwodach utworzonych w tych jednostkach **tylko na podstawie zaświadczeń o prawie do głosowania wydanych przez właściwy dla wyborcy urząd miasta/ gminy.**

Uprzejmie przypominam także, iż w przypadku utworzenia obwodu odrębnego w kierowanej przez Państwa jednostce, spis wyborców sporządza odpowiedni dla Państwa jednostki urząd miasta/ gminy najpóźniej w 2. dniu przed dniem głosowania - na podstawie sporządzonego przez osobę kierującą zakładem, przekazanego do właściwego urzędu **najpóźniej w 5. dniu przed dniem wyborów wykazu osób, które będą przebywać w zakładzie w dniu wyborów.**

Do sporządzenia spisów oraz wykazów osób przebywających w jednostce zastosowanie mają przepisy Rozdziału 5 Kodeksu wyborczego oraz Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 grudnia 2014 r. w sprawie spisów wyborców (Dz. U. z 2015 r., poz. 5 oraz z 2019 r. poz. 727). Wzór wykazu stanowi załącznik nr 3 do Rozporządzenia w sprawie spisów wyborców.

W przypadku osób przybyłych do zakładu po sporządzeniu wykazu, ale nie później niż na 2 dni przed dniem wyborów, kierujący tym zakładem niezwłocznie, obligatoryjnie, przekazuje właściwemu urzędowi gminy dodatkowy wykaz tych wyborców (aktualizację), sporządzony wg załącznika nr 3 do Rozporządzenia w sprawie spisu wyborców.

Należy także zwrócić uwagę na fakt, iż zgodnie z przepisami prawa wyborczego obwodowa komisja wyborcza, w dniu głosowania, dopisuje do spisu wyborców (na właściwym dodatkowym formularzu

spisu) i umożliwiła głosowanie, osobie, która chce głosować w obwodzie odrębnym, a przybyła do danej jednostki wyłącznie przed dniem głosowania (w sobotę). W celu uniknięcia trudności z potwierdzeniem przybycia do jednostki przed dniem głosowania, komisja wcześniej powinna zwrócić się do kierownika jednostki o udostępnienie wykazu osób, które zostały przyjęte przed dniem głosowania, a nie były ujęte w wykazie przekazanym urzędowi gminy w celu sporządzenia spisu wyborców. Zwracam się zatem z prośbą o sporządzenie stosownego wykazu i przekazanie go zarówno Przewodniczącemu lub Zastępcy obwodowej komisji wyborczej, jak i urzędowi miasta/ gminy (referatowi odpowiedzialnemu za sporządzenie spisów wyborców), który sprawuje nadzór nad prawidłowością dopisania wyborców do spisu.

W przypadku opuszczenia jednostki przez wyborców objętych wykazem, po jego sporządzeniu, kierujący zakładem niezwłocznie przekazuje właściwemu urzędowi gminy wykaz tych wyborców, według załącznika nr 4 do Rozporządzenia w sprawie spisu wyborców.

W nawiązaniu do powyższego, mając na uwadze sprawne i zgodne z prawem przeprowadzenie wyborów Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, pragnę zwrócić się do Państwa z **prośbą o analizę, ilu uprawnionych będzie przebywało/ może przebywać na terenie kierowanej przez Pana/ Panią jednostki w dniu wyborów**, czy zachodzi zatem przesłanka do utworzenia odrębnego obwodu głosowania.

Przedmiotową informację w sprawie konieczności utworzenia odrębnego obwodu głosowania lub braku przesłanek do jego utworzenia proszę przekazać w **formie pisemnej na adres Urzędu Miasta/ Gminy w nieprzekraczalnym terminie do dnia**